
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI N° 230 DEL 04-04-2023 - PAG. 1
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

REGISTRO GENERALE  N° 230 DEL 04-04-2023
___________________________________________________________________

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI 
PUBBLICI

SERVIZIO SUEAP
___________________________________________________________________

Oggetto: Osservatorio per la tutela, la valorizzazione della coltivazione, della produzione e 
della commercializzazione del kiwi e delle eccellenze agricole del territorio di Cisterna di 
Latina  Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
adotta la seguente determinazione

Premesso che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16.09.2022 è stato 
istituito “l’Osservatorio per la tutela, la valorizzazione della coltivazione, della produzione e 
della commercializzazione del kiwi e delle eccellenze agricole del territorio di Cisterna di 
Latina” nonché approvato il relativo Regolamento;
Preso atto che:
 il predetto Regolamento disciplina l’Osservatorio permanente per la tutela, la 

valorizzazione della coltivazione, della produzione e della commercializzazione del kiwi e 
delle eccellenze agricole del territorio al fine di dotare il territorio e le aziende di uno 
strumento permanente di coordinamento delle iniziative a tutela e per la valorizzazione 
delle produzioni locali ed in grado di dialogare in maniera fattiva con le Istituzioni Locali, 
Regionali e Nazionali, nonché con gli Istituti di Ricerca e le Università;

 l'Osservatorio svolge le sue attività all’interno di una visione complessiva e in stretto 
rapporto e sinergia con le organizzazioni agricole, i produttori, le istituzioni preposte per 
competenza alle attività di promozione, regolamentazione, controllo, tutela e 
valorizzazione delle attività agricole tutte. In particolare l’Osservatorio promuove:
- attività continua di monitoraggio;
- azioni sinergiche tra gli Enti e i soggetti giuridici operanti in agricoltura, per favorire 

politiche agricole ed economica eco-sostenibili; 
- iniziative per favorire i necessari raccordi tra livello locale e livello regionale, nazionale, 

ed europeo per agevolare la piena funzionalità e fruizione da parte dei produttori delle 
opportunità legate alla programmazione europea dei finanziamenti e delle altre misure 
messe in campo a sostegno e per lo sviluppo del settore agricolo; 

- iniziative volte allo studio dei processi vegetazionali in corso e agli attacchi portati da 
insetti e/o batteri alle produzioni e ai frutti, nonché dell’incidenza dei mutamenti 
climatici sul territorio e le coltivazioni;  

- iniziative per favorire l'orientamento delle scelte produttive e una maggiore integrazione 
tra i produttori ed i soggetti operanti nella filiera produttiva del kiwi e più 
complessivamente agricola e nei sistemi connessi alla commercializzazione, 
agroambientali, agroalimentari e agroindustriali; 

- interventi volti a favorire la semplificazione e lo snellimento burocratico da parte degli 
Enti pubblici e l’accesso agevolato al credito; 

- costruzione e valorizzazione della filiera della conoscenza della ricerca scientifica 
pubblica e privata;



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI N° 230 DEL 04-04-2023 - PAG. 2
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

 ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sono componenti permanenti dell’Osservatorio: 
- il Sindaco di Cisterna di Latina o suo delegato; 
- l’assessore alle politiche agricole del Comune di Cisterna di Latina o suo delegato; 
- un rappresentante provinciale delle Organizzazioni Professionali: Coldiretti, 

Confagricoltura, CIA Confederazione Italiana Agricoltori, COPAGRI e delle altre 
OO.PP. presenti nel territorio; 

- un rappresentante dei Collegi degli Agronomi, Agrotecnici, Agrotecnici laureati;
- un rappresentante provinciale del Movimento Cooperativo, delle Organizzazioni dei 

Produttori (O.P. costituite ai sensi del Reg. UE 1308/2013) e delle esistenti Categorie 
Agroalimentari delle organizzazioni sindacali dei lavoratori autonomi e dipendenti. 

Constatato che:
 l’Osservatorio ha la sua sede operativa presso il Municipio del Comune di Cisterna di 

Latina; 
 la partecipazione all'Osservatorio è a titolo gratuito e quindi non prevede la corrispondenza 

di gettoni di presenza né alcun tipo di rimborso spese;
 i lavori dell’Osservatorio sono coordinati e diretti dal Sindaco del Comune di Cisterna o da 

un suo delegato;
Rilevato che sono componenti di diritto dell’Osservatorio:
 il Sindaco di Cisterna di Latina o suo delegato;
 l’Assessore alle politiche agricole del Comune di Cisterna di Latina o suo delegato; 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n 68 del 08.03.2023 e successiva determina 
dirigenziale n. 196 del 27.03.2023 è stato costituito l’Osservatorio per la tutela, la 
valorizzazione della coltivazione, della produzione e della commercializzazione del kiwi e 
delle eccellenze agricole del territorio di Cisterna di Latina che risulta composto dai 
componenti di diritto e dai componenti permanenti sulla scorta delle adesioni pervenute dagli 
organismi indicati all’art. 3 del Regolamento che hanno aderito di seguito elencati:
 dal Sindaco del Comune di Cisterna di Latina o suo delegato (componente di diritto);
 dall’Assessore alle politiche agricole del Comune di Cisterna di Latina o suo delegato  

(componente di diritto);
 dal Sig. Luca Zanarella della CIA Latina  (componente permanente);
 dal Sig. Augusto Sebastiani della Federazione Provinciale Coldiretti Latina (componente 

permanente);
 dal Dott. Agronomo Luca Gatto dell’Ordine dei dottori Agronomi e dei dottori forestali 

della Provincia di Latina (componente permanente);
Rilevato, altresì, che occorre nominare in seno all’Osservatorio un rappresentante provinciale 
del Movimento Cooperativo, delle Organizzazioni dei Produttori (O.P. costituite ai sensi del 
Reg. UE 1308/2013) e delle esistenti Categorie Agroalimentari delle organizzazioni sindacali 
dei lavoratori autonomi e dipendenti;
Viste la determinazione dirigenziale n. 68 del 08.03.2023 e la determinazione dirigenziale n. 
196 del 27.03.2023 con le quali si dava atto che si sarebbe provveduto con successiva 
determinazione a integrare i componenti permanenti dell’Osservatorio in base alle eventuali 
successive adesioni degli organismi indicati all’art. 3 del Regolamento;
Visto l’Avviso Pubblico predisposto dal Settore 3 – Urbanistica e Lavori Pubblici parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A) finalizzato ad acquisire dal Movimento 
Cooperativo, dalle Organizzazioni dei Produttori (O.P. costituite ai sensi del Reg. UE 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI N° 230 DEL 04-04-2023 - PAG. 3
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

1308/2013) e dalle esistenti Categorie Agroalimentari delle organizzazioni sindacali dei 
lavoratori autonomi e dipendenti le adesioni all’Osservatorio per la tutela, la valorizzazione 
della coltivazione, della produzione e della commercializzazione del kiwi e delle eccellenze 
agricole del territorio di Cisterna di Latina;
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di dover integrare i componenti permanenti 
dell’Osservatorio  per la tutela, la valorizzazione della coltivazione, della produzione e della 
commercializzazione del kiwi e delle eccellenze agricole del territorio di Cisterna di Latina 
con eventuali ulteriori adesioni da parte degli organismi indicati all’art. 3 del Regolamento;;
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

DETERMINA
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.
2) di approvare l’Avviso Pubblico predisposto dal Settore 3 – Urbanistica e Lavori Pubblici 

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A) finalizzato ad acquisire dal 
Movimento Cooperativo, dalle Organizzazioni dei Produttori (O.P. costituite ai sensi del 
Reg. UE 1308/2013) e dalle esistenti Categorie Agroalimentari delle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori autonomi e dipendenti le adesioni all’Osservatorio per la tutela, la 
valorizzazione della coltivazione, della produzione e della commercializzazione del kiwi e 
delle eccellenze agricole del territorio di Cisterna di Latina;

3) di dare atto che in caso di ulteriori adesioni all’Osservatorio costituito con determinazione 
dirigenziale n. 68 del 08.03.2023 e determinazione dirigenziale n. 196 del 27.03.2023 da 
parte degli aventi diritto di cui all’art. 3 del Regolamento si provvederà con successiva 
determinazione a integrare i componenti dell’Osservatorio già nominati;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5) di disporre che la presente determinazione, congiuntamente all’Avviso pubblico parte 

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), siano pubblicati all’Albo pretorio 
del Comune.

___________________________________________________________________
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS. 267/2000

Cisterna di Latina, 04-04-2023
IL DIRIGENTE

SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI
F.TO Arch. Luca De Vincenti

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993


